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Wizyta Wiceministra Infrastruktury w Gminie Szerzyny w sprawie mostu w
Czermnej

Gminę Szerzyny odwiedził Pan Stanisław Bukowiec – Wiceminister Infrastruktury, w
towarzystwie Pana Posła Piotra Górnikiewicza. To niezwykle ważna i potrzebna wizyta dla
samorządu Gminy Szerzyny, w szczególności w kontekście planowanego podziału środków z
rezerwy subwencji ogólnej budżetu państwa na 2025 rok, przeznaczonych na infrastrukturę
mostową w powiatach.

Jednym z kluczowych zadań, o których rozmawiano, jest budowa nowego mostu w
miejscowości Czermna. O pozyskanie środków na ten cel zawnioskował Powiat
Tarnowski, przy wsparciu finansowym zadeklarowanym również przez Gminę
Szerzyny, która zobowiązała się do partycypacji w kosztach wkładu własnego.

Obecny stan techniczny istniejącej przeprawy drogowej w Czermnej jest bardzo zły – dlatego
tak ważne było zaprezentowanie Ministrowi potrzeby realizacji tej inwestycji. Z uwagi na
ogromną liczbę wniosków złożonych przez samorządy z całej Polski, rywalizacja o środki
będzie wyjątkowo trudna. Właśnie dlatego Gmina Szerzyny może liczyć na aktywne wsparcie
Posła Piotra Górnikiewicza oraz Radnej Rady Powiatu Tarnowskiego – Pani Anity Serafin,
którzy od początku zabiegają o realizację tego strategicznego zadania.

W trakcie wizyty Pan Minister osobiście zapoznał się ze stanem technicznym mostu w
Czermnej, a także zwizytował aktualnie remontowane odcinki dróg gminnych: Czermna –
Okole,  Swoszowa – Wola Lubecka. Obie inwestycje są realizowane dzięki wsparciu ze
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środków Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg.

– Serdecznie dziękuję Panu Ministrowi Stanisławowi Bukowcowi za poświęcony czas, wizytę
w terenie oraz otwartość na potrzeby infrastrukturalne Gminy Szerzyny i Powiatu
Tarnowskiego. Dziękujemy również Panu Posłowi Piotrowi Górnikiewiczowi za nieustające
wsparcie działań naszego samorządu w zakresie pozyskiwania funduszy na drogi gminne i
powiatowe. Słowa uznania kierujemy także do Pani Radnej Anity Serafin za zaangażowanie i
skuteczne działania na rzecz poprawy bezpieczeństwa i jakości komunikacji w Czermnej
oraz całej Gminie Szerzyny – dodaje wójt gminy.
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